
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛО ПРЕДГОРНОЕ» 
369284 Россия, КЧР, Урупский район, с.Предгорное, ул. Садовая, д.40 тел./факс 8(878 76) 3-22-27  

E-mail: mousoshpred@mail.ru; Сайт: https://sh-predgornoe-r91.gosweb.gosuslugi.ru 

 
 

 

   Приказ  

от 29.09.2023 г.  

с. Предгорное 

№44 

 

«О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году» 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. 

№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на 

основании письма Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 

08.09.2023 №6116, Приказа Управления образования администрации Урупского 

муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 29.09.2023 г. №151 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1.Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 

МКОУ «СОШ с.Предгорное» в 2023 году (далее - олимпиада) для обучающихся 4-11 классов 

общеобразовательных учреждений по русскому языку, литературе, истории, 

обществознанию, математике, информатике и ИКТ, физике, химии, биологии, географии, 

технологии, английскому языку, физической культуре, основам безопасности 

жизнедеятельности, родному языку и литературе со 02.10.2023 г. по 31.10.2023 года 

(приложение 1). 

2.Назначить ответственным для обеспечения координации работы по организации и 

проведению школьного этапа олимпиады, обеспечению конфиденциальности и организации 

информационного сопровождения заместителя директора Аппакову Марину Хамзатовну. 

 3.Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников с 26.09.2023 г. по 31.10.2023 г. с указанием места и времени проведения, в том 

числе по шести предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) 

на технологической платформе «Сириус.Курсы», согласно графику проведения (приложение 

1) 

 4.Назначить и утвердить: 

  - состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (приложение 2); 

- состав жюри по каждому образовательному предмету (приложение 3); 

- состав экспертной группы по каждому образовательному предмету (приложение 4); 

5.Считать победителем школьного этапа олимпиады участника, набравшего 

наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально возможных 

(при одинаковом количестве баллов определяются несколько победителей). 

6.Ознакомить в письменной форме и обеспечить сбор и хранение заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», и ведомостей проведённого инструктажа с участниками школьного этапа 

олимпиады (п. 39 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 27.11.2020 г. №678). 

 7.С целью обеспечения информационной открытости при проведении Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году в срок не позднее  

- года провести следующие мероприятия: 

mailto:%20mousoshpred@mail.ru
https://sh-predgornoe-r91.gosweb.gosuslugi.ru/


- ответственному за ведение сайта образовательного учреждения Шидакову О.Х. 

обновить раздел «Всероссийская олимпиада школьников», согласно требованиям письма 

Департамента государственной политики, в сфере общего образования Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 26 октября 2016 года №08-2296 «О 

рекомендациях к сайтам всероссийской олимпиады школьников», 

- заместителю директора Аппаковой М.Х. сформировать и разместить в открытом 

доступе, информационных стендах общеобразовательной организации документы об 

организации и проведении олимпиады, календарь мероприятий по подготовке и проведению 

школьного этапа олимпиады с указанием даты, времени, места проведения мероприятий, 

ответственных лицах в общеобразовательном учреждении, контактные телефоны 

ответственных лиц за проведение олимпиады; 

- ответственному за ведение сайта общеобразовательного учреждения Шидакову О.Х. 

в срок не позднее двух календарных дней после проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету размещать результаты школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров школьного 

этапа олимпиады), в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету во вкладке «Всероссийская олимпиада школьников». 

 8.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МКОУ «СОШ с.Предгорное»                                         А.Х.Хубиев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение 3 

к приказу от 29.09.2023 г. №44 
 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ  

предметных олимпиад школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в МКОУ «СОШ с.Предгорное в 2023 - 2024 учебном году 

 

 

№ 

п/п 
Предмет Даты проведения Классы Время 

1 

Физика (технологическая 

платформа «Сириус.Курсы») 

26.09.2023 (вторник) 7-11 08:00-22:00 

2 

Химия (технологическая 

платформа «Сириус.Курсы») 

03.10.2023 (вторник) 7-11 08:00-22:00 

3 Русский язык 09.10.2023 (понедельник) 4- 11 13-00 

4 

Биология (технологическая 

платформа «Сириус.Курсы») 

10.10.2023 (вторник) 5-11 08:00-22:00 

5 География 11.10.2023 (среда) 5-11 13-00 

6 Литература 12.10.2023 (четверг) 5-11 13-00 

7 Иностранный (английский) язык 16.10.2023 (понедельник) 5-11 13-00 

8 

Математика (технологическая 

платформа «Сириус.Курсы») 

17.10.2023 (вторник) 4-6 

08:00-22:00 
18.10.2023 (среда) 7-11 

9 Обществознание 19.10.2023 (четверг) 5-11 13-00 

10 Физическая культура 20.10.2023 (пятница) 5-11 13-00 

11 

Родной (карачаевский) язык и 

родная (карач.) литература 
23.10.2023 (понедельник) 5-11 13-00 

12 

Информатика (технологическая 

платформа «Сириус.Курсы») 

24.10.2023 (вторник) 5-11 08:00-22:00 

13 История 25.10.2023 (среда) 5-11 13-00 

14 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

26.10.2023 (четверг) 8-11 13-00 

15 Технология 30.10.2023 (понедельник) 5-11 13-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 4 

к приказу от 29.09.2023 г. №44 

 

СПИСОК 

членов оргкомитета по проведению школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году 

 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Должность 

1. 
Хубиев Али Хусеевич Председатель оргкомитета, директор 

МКОУ «СОШ № 1 п. Медногорский» 

2. 
Аппакова Марина Хамзатовна Заместитель председателя, заместитель 

директора 

3. Гаджаева Рахима Хасановна Член комитета, руководитель МО ЕМЦ 

4. Хубиева Зухра Магометовна Член комитета, руководитель МО ГЦ 

5. Джашеева Зульфия Муссаевна Член комитета, руководитель МО НК 

6. Боташева Марина Сеидовна 

Член комитета, учитель истории и 

обществознания 

7. Шидаков Омар Ханафиевич Член комитета, ответственная за сайт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение 5 

к приказу от 29.09.2023 г. №44 
 

СОСТАВ ЖЮРИ 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году 

 

№ 

п/п 
Предмет Жюри 

1 География 

Боташева М.С. (учитель истории и обществознания) 

Урусова М.Р. (учитель географии) 

2 

Иностранный (английский) 

язык 

Борлакова Ф.П. (учитель английского языка) 

3 История 
Богатырева Э.Б. (учитель истории и обществознания) 

Боташева М.С. (учитель истории и обществознания) 

4 Литература 

Хубиева З.М. (учитель русского языка и литературы) 

Джашеева З.М. (учитель начальных классов) 

5 Обществознание 

Богатырева Э.Б. (учитель истории и обществознания) 

Боташева М.С. (учитель истории и обществознания) 

6 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Богатырев И.А. (учитель физической культуры) 

Биджиев М.С. (учитель ОБЖ) 

7 Русский язык 

Хубиева З.М. (учитель русского языка и литературы) 

Джашеева З.М. (учитель начальных классов) 

8 

Технология (юноши, 

девушки) 

Биджиев М.С. (учитель ОБЖ) 

Малсугенов Р.А. (учитель технологии) 

9 Физическая культура 

Биджиев М.С. (учитель ОБЖ) 

Богатырев И.А. (учитель физической культуры) 

  

Результаты участников ВсОШ по физике, биологии, химии, математике и 

информатике будут проверены автоматически через тестирующую систему на платформе 

«Сириус.Курсы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение 6 
к приказу от 29.09.2023 г. №44 

 

СОСТАВ 

экспертной группы 

 

№ 
п/п 

Предмет Эксперты 

1 География Урусова М.Р. (учитель географии) 

2 
Иностранный (английский) 

язык Борлакова Ф.П. (учитель английского языка) 

3 
История 

Богатырева Э.Б. (учитель истории и 

обществознания) 

Боташева М.С. (учитель истории и 

обществознания) 
4 

Литература Хубиева З.М. (учитель русского языка и 

литературы) 

5 
Обществознание 

Боташева М.С. (учитель истории и 

обществознания) 

6 
Основы безопасности 

жизнедеятельности    Биджиев М.С. (учитель ОБЖ) 

7 
Русский язык 

Хубиева З.М. (учитель русского языка и 

литературы) 

8 
Технология (юноши, 

девушки)    Малсугенов Р.А. (учитель технологии) 

9 
Физическая культура 

Богатырев И.А. (учитель физической культуры) 

 
 


